CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 132/2025

                Considerando os relatos que este Vereador recebe sobre as faltas
constantes de servidoras nas creches municipais;
                 Considerando a sobrecarga de trabalho que pesa sobre as servidoras
que acabam tendo que fazer o serviço das que faltam.
                REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira, para que,
através da Secretaria Municipal de Educação, nos remeta esclarecimentos
sobre as seguintes questões:-

1.  É de ciência da Secretaria as constantes faltas ocorridas?
2.  Quais medidas estão sendo tomadas para amenizar essa situação?
3. Existe algum plano de ação para suprimir essas faltas que estão

ocorrendo com frequência?

JUSTIFICATIVA

  Tal solicitação tem o intuito de saber se há planos para melhorar
esse problema de faltas e evitar prejuízos na execução dos serviços prestados à
comunidade.

           Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”, em 27 de
maio de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador